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یادگیری تا آخر عمر

تحصیلات،  اجتماعــی:  گروه  ســپهرغرب، 
که  هستند  موتورهایی  هرکدام  اشتیاق  و  تجربه 
اگر  اما  را روشــن می کنند؛  موفقیت  جرقه های 
بخواهید سرعت داشته باشید و حرکت خود را در 
لحظه حفظ کنید، باید با آموزش مداوم ســوخت 
خود را تأمین کنید. دنیا پیوســته درحال تحول 
است و برای اینکه در جریان جدیدترین ابتکارات 
قرار گیرید و بدانیــد چگونه باید آن ها را به طور 
مؤثر اهرم کنید، لازم اســت کنجکاوی به خرج 
دهید و برای گسترش بنیان دانش خود پیوسته 

تلاش کنید.
پیشنهاد ما این اســت که این استراتژی ها را برای 
پرورش میل به کســب دانــش و به کارگیری آن برای 

موفقیت مد نظر قرار دهید:
      مرحله 1: اطلاعات چالش برانگیز بخوانید

گسترش دانش تنها به معنای کسب اطلاعات بیشتر 
نیست؛ اگرچه دریافت اطلاعات به ارزش آن می افزاید. 
برای تقویت دانش در زمینه رشته خودتان باید پیوسته 
به دنبــال منابع جدید و ســودمند و مرتبط اطلاعات 
باشید که به شما انگیزه ای برای خروج از منطقه امنتان 
می دهنــد. مطالعات چالش برانگیز یکــی از روش های 
مهم رســیدن به این هدف است؛ »آنتونی رابینز« میل 
ســیری ناپذیر نســبت به مطالعه کردن دارد و تاکنون 
بیش از 10 هزار جلد کتاب را خوانده اســت و پیوسته 
بــا مطالعه روزانه دانش خود را گســترش می دهد! اگر 
منابعی پیدا کنید که هم مفید باشند و هم شما را وادار 
به فکر کردن کنند، در پایان از کاری که انجام داده اید 
شــادمان خواهید شــد. تحقیقات را با یک کارشناس 
خبره در رشــته خود آغاز کنید؛ آن ها چه نوشــته اند؟ 
مطالعه چه کتاب هایی را به شما توصیه می کنند؟ با چه 
کســانی همکار بوده اند؟ هدفتان این باشد که هفته ای 
چهار یا پنج مقاله خــوب بخوانید و حداقل ماهی یک 

کتاب را تمام کنید.
همچنین نباید در دام تعصب بیفتید. اگر نقطه نظرات 
مختلفی درباره موضوع مورد  مطالعه  شــما وجود دارد، 
آن ها را بخوانید و سر دربیاورید اختلاف بر سر چیست. 
افکار مخالف الزاماً چیز بدی نیســتند و می توانید پس 
از مطالعه، نکات کلیدی آن هــا را برای به کارگیری در 
زندگــی خود انتخاب کنید. اگر نمی توانید تئوری مورد  
مطالعــه خود را عملی کنید، بــه احتمال زیاد موضوع 

مناسبی را انتخاب نکرده اید.
      مرحلــه 2: به دنبال بازخورد ســازنده 

باشید
علاوه بــر اینکه مطالعــه را به صــورت یک عادت 
درمی آوریــد، باید مقید باشــید از افــرادی که انتقاد 
صادقانه اما سازنده می کنند، بازخورد بگیرید. یادگیری 
تنهــا اســتفاده از منابع معمول مخصوصــاً به انتخاب 
خودتان نیســت؛ بلکــه بازخورد هدفمندی اســت که 
به کشــف نقاط کور و قدم های اشــتباهی که خودتان 
متوجه آن ها نشده اید، کمک می کند. درمجموع هدف 
این اســت که انســان بهتر و باهوش تری شــوید؛ پس 
تمرکز شــما باید روی افزایش ذکاوتتان با اســتفاده از 
تمامی منابع موجود باشد. آیا پذیرفتن بازخورد از طرف 
دیگران همیشه آسان است؟ البته که نیست. اینکه یک 
شخص ســوم بخواهد کمبودهای شما را مورد بررسی 
قرار دهد، قابل  هضم نیســت. جزئیــات این واقعیت را 
عوض نمی کنند که بازخوردها بــرای ارتقای موفقیت 
شــما لازم هســتند؛ پس پیشــاپیش تصمیم بگیرید 
پوست کلفت باشــید و از بازخوردهای سازنده با آغوش 

باز استقبال کنید.
      مرحله 3: طوری یاد بگیرید که بتوانید 

به دیگران نیز آموزش دهید
کســب دانش تــازه و به کارگیــری آن در زندگی 
به تدریج شــانس دســتیابی به موفقیتــی را که برای 
خودتان درنظر گرفته ایــد، افزایش می دهد؛ همچنین 
کمک می کند دیگران با قابلیت های شــما آشنا شوند. 
موفقیت های شــما به ندرت ممکن اســت دیده نشوند 
و زمانی که درباره راز موفقیت شــما ســؤال می کنند، 
می توانید آن ها را به منابعی ارجاع دهید که به خودتان 
کمــک کرده اند. با دســت و دل بازی دانش خــود را با 
دیگران قســمت کنید و دیگــران را رقبایی نبینید که 
جایگاه شغلی، مشتریان یا شهرت و اعتبارتان را هدف 
گرفته اند؛ آن ها را دوستان بالقوه ای بدانید که از طریق 

گسترش این دانش، به توسعه ثروت کمک می کنند.
همچنیــن کمک کردن بــه دیگران شــما را وادار 
می کند افکار خود را با دقت و وضوح به دیگران منتقل 
کنید، اما شنیده شدن به تنهایی کافی نیست؛ خودتان 
نیز باید توســط دیگران درک شــوید. به یاد داشــته 
باشــید ایده هایتان هرگز مؤثرتر از توانایی های  شما در 
فهماندن آن ها به دیگران نیستند. اگر فکرش را بکنید، 
به احتمال زیاد مربیان زیادی بوده اند که در رسیدن به  

جایگاه فعلی شما کمک کرده اند.
شاید کلیشــه ای به نظر برسد، اما حقیقت دارد که 
هرکــس غنی تر بــوده، محتاج تر اســت؛ بنابراین هیچ 
فرصتــی را برای به اشــتراک گذاشــتن دانش، درس 
و توصیه هــای خود بــه دیگران از دســت ندهید. اگر 
می خواهید تا آخر عمر شــاگردی باشــید که نه تنها از 
موفقیت هــای خــود، بلکه از کمک کــردن به دیگران 
انگیــزه می گیــرد، هدفتــان باید همــواره خلق یک 
اکوسیستم فعال باشــد که یادگیری و رشد پیوسته را 
پرورش می دهد. کنجکاوی و عطش شــما برای کسب 
دانــش، ناگزیــر الهام بخش دیگران خواهــد بود؛ پس 
همان طور که در سفر زندگی به پیش می روید، مراقب 
هدفتان باشــید. هر از گاهی یک کتــاب خوب بخوانید، 
بازخوردهای لازم را بگیرید و ســپس آن را به دیگران 
قرض دهید. دنیا منبع بی پایان دانش است و استفاده از 

آن تنها به خود ما بستگی دارد.

خبــر

اجتماعی

حفظ حرمت ها، تکه گمشده جورچین تمدن بشری

سالمندآزاری؛ پدیده  تلخ و خاموش جامعه
ســپهرغرب، گروه اجتماعی: ایران رو به 
که  می دهد  نشان  آمارها  و  می رود  سالمندی 
طی 10 سال آینده در کشــور به ازای هر 10 
خواهیم  سال   60 بالای  سالمند  هفت  خانوار، 

داشت.
چندی پیش رئیس اورژانس اجتماعی کشــور 
اعــلام کرد که متأســفانه بعد از »کــودک آزاری« 
و »همســرآزاری«، »ســالمندآزاری« رتبه ســوم 
خشــونت های خانگــی را از آن خود کرده اســت. 
حال این سؤال مطرح می شــود که این ناهنجاری 
تازه متولدشــده که محصول دنیای به ظاهر مدرن 
امروز اســت و در نطفه خشکانده نشــده، از کدام 
نابســامانی های روانی نشــأت می گیرد و در کدام 

عقده فرو خورده ریشه دارد؟
فیزیولوژیکی  تغییــرات  به دلیــل  ســالمندان 
و آناتومــی در معــرض خطرات متعــدد ازجمله 
»ســالمندآزاری« قــرار می گیرند. ســالمندآزاری 
موضوع پیچیده ای اســت و از آن به عنوان یکی از 
پیش زمینه هــای ایجاد مرگ زودتــر از هنگام یاد 
می کنند؛ برخی مطالعات نیز ثابت می کند که فقط 
9 درصد از سالمندانی که مورد آزار قرار گرفته ا ند، 
زنــده می مانند و این عدد در ســالمندانی که طی 
شرایط مناسب نگهداری می شــوند، به 40 درصد 

می رسد.
رقت انگیــز  بســیار  پدیــده  متأســفانه 
»سالمندآزاری«، پدیده دنیای فناوری و عصر ظهور 
ربات ها اســت. دنیایی که با سرعت شگفت انگیزی 
رو به تمدن پیش می رود، اما گویی هیچ اندیشــه 
طولانی مدتی برای حفظ روابط بشــری به ویژه بین 
اعضای خانواده صورت نگرفته اســت؛ طوری که با 
وجود ســفارش های دین مبین اسلام درخصوص 
تکریــم ســالمندان، ایــن ناهنجــاری حتــی در 
کشورهای مســلمانی ازجمله ایران آمار قابل تأمل 

و توجهی دارد.
براســاس آماری که ســال 96 ارائه شده است، 
در سراســر دنیا از هر 6 ســالمند یک نفر قربانی 
سالمندآزاری شده و متأســفانه طبق تحقیقی که 
در ســال 1389 صورت گرفته اســت، 87 درصد 
از ســالمندان حداقل یک بار آزار دیده اند. شــیوع 
سالمندآزاری در کشورهای مختلف دنیا فرق دارد و 
گاهی این تفاوت قابل ملاحظه است، اما با اطمینان 
می توان گفت که این پدیده نسبتاً شایع در سراسر 
دنیا کمتر از حد واقعی شناسایی و گزارش می شود.
اینکه چــرا و چگونــه این حجم از خشــونت 

به راحتی پا به حریم خانه های  ما گذاشت و حرمت ها 
را لگدمال کرد، تشــکیل کارگروه های اجتماعی و 
طرح شفاف مسائل را می طلبد؛ اما »سالمندآزاری« 
مقوله ای است که به هیچ عنوان نمی توان نسبت به 
آن بی تفاوت بــود و اقدامات لازم برای مقابله را به 
ســال و حتی ماه های آتی موکول کرد. این معضل 

به جد نیازمند اقدامات ضربتی است.
در همین راستا نخســتین قانون کیفر عمومی 
ایران مصــوب دهه 1310 هجری شمســی، عدم 
توجه فرزندان به والدین ســال خورده و خودداری 
از نگه داری و تأمین معیشــت آنان را جرم شناخته 
است. همچنین شورای عالی سالمندان طرح مقابله 
با ســالمندآزاری را تدوین کرده و ســه سند ملی 
ســالمندان نیز در ایران تهیه شــده است؛ این طور 
به نظر می رسد که پراکندگی سندها و ناهماهنگی 
نهادهای مربوطه و ذی ربط مانع از بهبود شرایط و 

مسائل مربوط به سالمندان شده است.
      سالمندآزاری، از مصادیق بیماری های 

روحی
یک روان شناس و مشاور خانواده سالمندآزاری 

را از مصادیق ناهنجاری های روحی و حتی در موارد 
شــدیدتر، سادیسم عنوان کرده و می گوید: بدترین 

شکل ســالمند آزاری، نوعی اســت که در آن فرد 
ســالمندآزار از آسیب  رسانی، تحقیر و ناتوان کردن 
ســالمند لذت می برد. شــاید رفتار کنونی چنین 
افرادی ریشــه در گذشته مشترکی داشته باشد که 
با ســالمند مورد نظر داشته اند و اکنون که سالمند 
درمانده، محتاج و وابسته آن ها شده و قدرت تحکم 
ســابق را ندارد، زمان را برای گرفتن انتقام مناسب 
می بینند. متأسفانه این ویژگی ها را بیشتر در زنانی 
می بینیم که ســال ها تابع و مطیع همسران زورگو 

بوده اند.
می دهد:  ادامــه  احمدی قلعــه  ســیدعبدالله 
گاهی مراقبان افراد ســالمند خودشان نیز دچار 
بیماری های روانی و جســمی هســتند که باعث 
می شــود ناآگاهانــه باعث آزار و اذیت ســالمند 
شوند؛ بنابراین نظارت و حمایت مراقبان ضروری 
اســت، اما به طور کلی افرادی که به ســالمندان 
آسیب می زنند، معمولاً اعتیاد و سوء  مصرف مواد 
دارنــد و از این مراقبت، منفعت مالی عایدشــان 
می شــود. آن ها روابط قربانیان خود را با دیگران 
و دنیــای خارج قطع می کنند و ســالمند تنها از 

طریق آن ها اســت که می تواند با دیگران ارتباط 
کند. برقرار 

وی می افزایــد: همیشــه باید توجه داشــته 
باشــیم که رفتــار بــا بزرگ ترها و ســالمندان 
الگوبرداری می شود،  بعدی  مستقیماً توسط نسل 
بنابرایــن اگر می خواهیم در آینــده مورد چنین 
آزار و اذیت هایی قــرار نگیریم، از هم اکنون باید 
رفتارمان را با سالمندان بهبود بخشیم. همچنین 
باید همه مســئولیت  های نگــه داری و مراقبت از 
ســالمندان را به یــک نفر نســپاریم؛ در چنین 
وضعیتــی مراقب دچار فرســودگی و خســتگی 
می شــود و از عهده وظایفش بــر نخواهد آمد و 
در بدترین حالت نیز اقدام به ســوء اســتفاده از 

کرد. جنبه های مختلف خواهد 
       وقتی ســالمند آسیب دیده باید از 

خانواده جدا شود
معاون امور اجتماعی اداره کل بهزیستی استان 
زنجان نیز یکــی از گروه های هدف برنامه اورژانس 
اجتماعــی را ســالمندان آزاردیده عنــوان کرده و 
می افزایــد: درصورت گــزارش ســالمندآزاری به 
خط تلفن اورژانس اجتماعــی 123، بلافاصله تیم 
خدمات ســیار به محل اعزام شده و نسبت به ارائه 
خدمات روان شناختی و مددکاری به فرد آزاردیده 

و فرد آزارگر اقدام می کنند.
سلمان حسینی تصریح می کند: در وهله نخست 
مــددکاران بهزیســتی همه تلاش خــود را به کار 
می گیرند تا با انجام مداخلات مؤثر، به حل مشکل 
بپردازند؛ اما درصورتی  که مشکل سالمند حل نشده 
باقی بماند و یا نیاز به دریافت خدمات بیشتر داشته 
باشــد، به مرکز مداخله در بحران ارجاع می شود تا 
خدمات روان شناختی، مددکاری، آموزشی، درمانی 
و حقوقی دریافت کند. این درحالی بوده که بیشتر 
موارد ســالمند آزاری گزارش شده در استان از نوع 

غفلت یا آزار روانی و عاطفی است.
وی با بیان اینکه پارسال پنج مورد سالمندآزاری 
گزارش شــده و سالمندان آســیب دیده از خدمات 
اورژانس اجتماعی بهره مند شــده اند، خاطرنشــان 
می کند: در برخی موارد ارائه خدمات روان شناختی 
و مددکاری جهت حل مشــکل فرد کافی نیست و 
برای پیشــگیری از آسیب بیشــتر، سالمند باید از 
خانواده جدا شــود. در چنین مواقعــی اگر امکان 
زندگی مستقل برای ســالمند وجود نداشته باشد، 
وی پــس از گرفتن حکم قضایی به مراکز نگهداری 

سالمندان ارجاع می شود.

سپهرغرب بررسی کرد:

ماه محرم، فرصتی برای خودسازی و تربیت دینی فرزندان
ســپهرغرب، گروه اجتماعی - شــکیبا 
کولیوند: خاطرات کودکــی همه ما چنان در 
وجودمان رســوخ کرده اند که محال اســت 
بتــوان آن ها را پاک کرد؛ حال اگر بخشــی 
از این خاطــرات دوران کودکی با شــرکت 
در مراســم های محرم و عزاداری های سالار 
اباعبدالله الحســین )ع(  شــهیدان حضرت 
عجین شده باشد، بی شک در مابقی عمرمان 
نیز ریشه دوانده است. حال که در ماه محرم 
هســتیم، بهترین فرصت است تا بار دیگر به 
این خاطرات ریشــه دوانده در وجودمان باز 
گردیم و علاوه بر ترمیــم پیوند خود با این 
نیز  نورانی  ارتباطی  ارتباط عرفانی و معنوی، 
بین فرزندانمان و سالار شهیدان شکل دهیم 
تا از ثمرات این ارتباط همواره بهره مند باشیم.

فرزندان بســیاری از نکات تربیتی را از رفتار و 
اخلاق والدین می آموزنــد و الگوبرداری می کنند، 
بدین ترتیب نخستین قدم در تربیت دینی و معنوی 
فرزندان این اســت که به جــای صحبت کردن در 
مورد یک موضوع، بــه آن عمل کنیم! زن و مردی 
که صاحب فرزند می شوند، بایستی منِ دیگر یا منِ 
ایده آل تری باشــند تا بتوانند الگوی مناسبی برای 
فرزندان خود شــوند و الگوهــای تربیتی و رفتاری 

مطلوب تری را به فرزندشان بیاموزند.
      فرزندان، آیینه تمام نمای والدین

در مســیر تربیــت دینی فرزنــدان، می توان با 
اندکی شــناخت و مطالعه در زندگی بزرگان دینی 
و شرکت دادن فرزندان در مراسم سوگواری محرم 
و توزیع نذری اعم از شــیرینی و شیر و خرما، بیان 
صفــات و خصوصیات رهبران دینــی مثل ادب و 
علاقه منــدی به والدیــن، معطر و پاکیــزه بودن، 
کمک به افراد ســالمند، تواضــع در برابر ضعیف، 
حق گرایی، مبارزه با ظلــم و دروغ گویی، اهل علم 
و ورزش بودن، شکرگزاری و عشق به پروردگار در 
نزد ایشــان و خنده رویی و بسیاری دیگر از صفات 
کودک فهم و کودک پسند، الگوهای مطلوب تربیتی 
و رفتاری برایشان فراهم کرد تا راه رسیدن به کمال 
را با تقلید و همانندســازی از این قهرمانان واقعی 

راحت تر طی کنند.
یکــی از برکات چنین ایام خاصی، مهیا شــدن 
زمینه و فرصت برای تربیت دینی فرزندان و تقویت 
زمینه های آن در وجود خودمان است؛ محرم و صفر 
بیش از همه ماه ها می توانند فضایی سازنده باشند 

که بتوانیم از آن ها در این مسیر بهره مند شویم.
      تمام طول ســال، فرزندانم به فکر 

شرکت در مراسم محرم اند
خانم فراهانی مادر دو دختر اســت، وی با بیان 
اینکــه تمام طول ســال فرزندانم به فکر شــرکت 
در مراســم محرم اند، مطرح کــرد: تقریباً می توانم 
بگویم که هر دوماه یک بار در طول ســال، دخترانم 
از مــن لباس هــای محرمی خــود را می خواهند، 
پیشــانی بندهای یااباعبدالله الحســین )ع( خود را 
می بندند و از خاطراتشــان می گویند و برای محرم 

بعدی برنامه ریزی می کنند.
وی بــا تأکیــد بــر اینکــه اکنــون راســته 
پارچه فروش های همدان بوی محرم به خود گرفته 
است، خاطرنشــان کرد: پارچه های مشکی و سبز 
مزین به نام سردار شهیدان همواره دلم را می لرزاند 
و خوشــحالم که می بینم این دوســت داشتن ها و 
اهمیت دادن ها به قیام کربلا در فرزندانم نیز رشــد 

پیدا کرده و همین مرا دلگرم به آینده می کند.
      دور هم بودن، احســاس مسئولیت و 
خاطرات باعث شده تا فرزندم علاقه به شرکت 

در عزاداری های ماه محرم را داشته باشد
آقای ســهرابی، پدری اســت کــه در روزهای 
نخست محرم به فکر خریدن طبل، پرچم و زنجیر 

برای فرزندش است.
وی با بیان اینکه خردادماه به پسرش قول داده 
که برایش طبل و زنجیر می خرد، عنوان کرد: یکی 
از تشــویق های من در دوران مدرســه و امتحانات 
برای پسرم این بود که وســایلی همچون زنجیر و 
طبل برایش می خرم و هرشــب در مراسم های ماه 

محرم شرکت خواهیم کرد.
وی با تأکید بر اینکه پســرش عاشــق شرکت 
در این مراســم ها اســت، مطرح کــرد: علت این 
شور حسینی در پســرم را آن می دانم که از وقتی 
بســیار کوچک بود، من و مــادرش او را در چنین 
مراسم هایی شــرکت داده ایم و حال دور هم بودن، 
احساس مسئولیت داشتن در این مراسم ها و همان 
خاطرات گذشــته پسرم باعث شده تا به شرکت در 

این عزاداری ها و مراسم ها علاقه مند باشد.
      مسئولیت پذیر شدن پسرم به واسطه 

شرکت در مراسم های محرم
یکی از مقوله ها در تربیت دینی، رشــد اخلاقی 
افراد اســت؛ مادرِ علی پســر نوجــوان همدانی در 
این زمینه بیان کرد: پســرم به واســطه فعالیت در 
دسته های عزاداری امام حسین )ع( مسئولیت پذیر 
شــده و این برایم بسیار خوشــایند بوده و همین 
موضوع نشــانه برکت ماه محرم و حامی بودن امام 

حسین )ع( در تمامی برهه های زندگی ما است.
     رفتــار والدین، ســنگ بنای رفتار 

فرزندان
در ادامه برای آشنایی بیشــتر با اثر شرکت در 
مراسم های محرم بر تقویت دینی فرزندان در کانون 
خانــواده، گفت وگویی با سیدمحســن میرطالبی، 
کارشــناس فرهنگی و مدرس دانشگاه سوره تهران 
ترتیب داده شــد که متن این گفت وگو را به صورت 

مبسوط در ادامه می خوانید:
سیدمحســن میرطالبی با تأکید بر اینکه ازنظر 
تربیتــی در رابطه با مســائل فرزندان لازم اســت 
بدانیــم که بچه هــای ما آنچه خواهند شــد که ما 
انجــام می دهیم و نه آنچه کــه در تصور و ذهن ما 
است، مطرح کرد: فرزندان ما چیزی که ما هستیم 
و در خانواده و در بین اعضــای خانواده می بینند، 
می شــوند؛ پس آنچه که نقش اساســی در تربیت 

فرزندان دارد، رفتار والدین است.
وی با بیان این موضوع، ادامه داد: اگر رفتارهای 
والدین براســاس مهر و محبت و احتــرام متقابل 
باشــد، فرزندان می آموزند که چنین رفتار کنند و 
اگر رفتارهای والدین برعکس این وضعیت باشــد، 

رفتار فرزندانمان نیز به آن سمت وسو می رود.
مدرس دانشگاه سوره تهران در بین محیط های 
خانواده، گروه همسالان، مدرسه، دانشگاه و اجتماع 
محیط خانــواده را اصل و پایه شــکل گیری رفتار 
افــراد برشــمرد و گفت: حال که محیــط خانواده 
چنین جایگاهــی دارد، باید دید که چه چیزی در 
این محیط امکان رشــد دارد و می تواند در تربیت 

دینی فرزندانمان مؤثر باشد.
میرطالبی در تشریح این موضوع به صحبت های 
شــهید مطهری اشــاره کرد و افــزود: نباید به زور 

فرزندانمــان را وادار به انجــام کاری و یاد گرفتن 
رفتــاری کنیم، مثــلًا برای نماز خوانــدن به جای 
تحکمی رفتار کردن، بهتر اســت که اهمیت آن را 

در فضای خانواده جا بیندازیم.
این کارشــناس فرهنگــی با تأکید بــر اینکه 
تحکمی بــودن رفتارها ماندگار نخواهد بود، یادآور 
شــد: تحکمی بودن یک رفتــار اثربخش نخواهد 
بود، بلکه باید اهمیــت رفتارهای خوب مانند نماز 
خوانــدن را در خانواده جــا بیندازیم و آن را با این 

شیوه در بین فرزندانمان نهادینه کنیم.
میرطالبی بــا بیان اینکه وقتی فرزندی می بیند 
پدرش که از موضوعی برافروخته اســت با شنیدن 
صــدای الله اکبر نماز آرام می گیرد و آن مســئله را 
کنار می گذارد تا به نمازش برسد، ادامه داد: چنین 
فرزندی از رفتــار پدرش می آموزد که اهمیت نماز 
تا چه حد اســت و همین رفتــار دینی در وی جا 
می افتد و بر رفتار آینده اش نیز مؤثر خواهد بود که 

فرزند در زندگی اش این روال را ادامه خواهد داد.

      والدین در تربیت دینی، عامل باشند
مــدرس دانشــگاه ســوره تهــران در ادامــه 
صحبت های خود به فرمایش های پیامبر اکرم )ص( 
اشــاره کرد و گفت: پدر و مــادری که می خواهند 
فرزندشــان رفتاری را انجام دهد، خودشــان باید 
عامــل بــه آن رفتار باشــند؛ به عنــوان مثال اگر 
می خواهیم فرزندمان کار خیری را انجام دهد، قبل 
از بیان این موضوع بایســتی خودمان عامل به آن 
رفتار باشیم و یا اگر در فضای خانواده جهت پرهیز 
از محرمات و اجرای واجبات تأکید داریم، بایســتی 
مصادیق ایــن رفتارها را فرزندمان به عنوان مثال با 
شــرکت ما در نمازهای جماعت، خواندن نماز اول 
وقــت و غیره ببینند؛ بدین ترتیــب پیش از مطرح 

کردن یک موضوع، بایستی به آن عمل کنیم.
وی با تأکید بر اینکه گاه در آموختن یک رفتار 
خوب بــه فرزندمان لازم نیســت آن را بیان کنیم 
بلکــه تنها با عمل کردن بــه آن می توان مطلب را 
به فرزند آموخت، اظهار کرد: والدین می بایستی در 

تربیت دینی، عامل باشند.
      فرزندان خود را دائماً متذکر خداوند 

قرار دهید
میرطالبــی در ادامــه با اشــاره بــه نکته های 
مطروحه از پیامبر )ص( همچون »فرزندان خود را 
دائماً متذکر خداوند قرار دهید«، ادامه داد: بســتر 
خانواده بایســتی طوری باشد که مداوم خداوند را 

ناظر بــر رفتارمان بدانیم؛ به نوعــی که هم بدانیم 
خداوند مداوم ناظر بر رفتار و کردار ما اســت و هم 

به خودمان جرأت گناه کردن را ندهیم.
ایــن کارشــناس خانواده بــا تأکید بــر اینکه 
درصورتی  که گناه برایمان راحت باشــد در مسیر 
خطرناکــی قــدم برداشــته ایم، تصریح کــرد: اما 
اگــر خداوند را ناظــر بدانیم و ایــن موضوع را به 
فرزندانمان متذکر شویم، هر کلامی را مطرح و هر 
کاری را نمی کنیم؛ بدین ســان باید این موضوع را 

مداوم به خود و فرزندانمان متذکر شویم.
      فرزندانتــان را امر به معروف و نهی 

از منکر کنید
مدرس دانشــگاه سوره تهران در ادامه گفت وگو 
با خبرنگار سرویس اجتماعی روزنامه سپهرغرب با 
تأکید بر نکته ســوم پیامبــر )ص( مبنی بر امر به 
معروف و نهی از منکر فرزندان، عنوان کرد: منظور 
اسلام از این موضوع آن است که با فرزندانتان رفیق 

باشید و نه آنکه تحکم کنید.
وی در تشــریح این موضوع ادامــه داد: نباید با 
ســرزنش کردن های مداوم فرزندانمــان را کلافه 
کنیم، بلکه منظور از این جمله در اســلام آن است 
که با فرزندانتان رفیق باشید؛ امر به معروف و نهی 
از منکــر را بایــد به صورت مشــورتی و در فضایی 

صمیمی با گفت وگو پیش ببرید.
میرطالبــی با بیــان اینکه فرزنــدان زمانی که 
احســاس کنند والدینشــان رفیق آن ها هستند به 
صحبت هــای آنــان روی خوش  نشــان می دهند، 
خاطرنشــان کرد: با این احســاس کــودک درک 
می کند کــه والدین اگر سرزنشــی دارند و حرفی 
به آن ها می زنند، از ســر دلسوزی و محبت است؛ 
بدین ترتیب مسائل والدین و راهنمایی های آن ها را 
با روی خوش می شنوند و اجرایی می کنند، نه آنکه 
در مقابل آن ها بایســتند و هیچ یک از خواسته ها را 

عملی نکنند.
      در تمام طول ســال فضــا را برای 

بهره گیری از محرم و صفر مهیا کنیم
این کارشــناس فرهنگی با بیان اینکه روزهای 
محرم فرصتی مناسب جهت تقویت دینی فرزندان 
است، یادآور شــد: حضور در هیئت های مذهبی و 
مجالــس دینی در این روزها قطعاً در تقویت دینی 
فرزندان مؤثر اســت، اما نه آنکه در 10 ماه سال به 
این فضا بی توجه باشــیم و در دو ماه محرم و صفر 
به فکر بیفتیم؛ بدین سان بایستی در طول سال فضا 
را بــرای بهره مندی فرزندانمــان از این ماه ها مهیا 
کنیــم و در محرم و صفر بتوانیــم فرزندمان را به 
اوج برســانیم و بهره منــدی وی از فضای معنوی 

هیئت های مذهبی، تکایا، مســاجد و مراســم های 
عزاداری را شاهد باشیم.

مــدرس دانشــگاه ســوره تهــران در پایــان 
صحبت هــای خود با تأکید بر اینکــه اعتقاد داریم 
در ایــن فضاها ملائکه رفت وآمد دارند، مطرح کرد: 
تمامــی موضوعات مطروحــه می تواند روی تربیت 
فرزندامان مؤثر باشــد و حتی در این خصوص نیز 
روایت هایــی مطرح می شــود؛ بدین ترتیب در این 
فضاها می توان روی تربیت دینی فرزندان کار کرد 
و قطعاً سیدالشــهدا نیز در این مسیر یاری خواهد 

کرد.
      ماه محرم، فرصتی برای خودسازی و 

تربیت دینی فرزندان
در تربیت دینی فرزندان، نخستین قدم آن است 
که پس از پروراندن این بعُد وجودی در خود، سعی 
کنیم با رفتارمان به فرزندانمان نیز بیاموزیم که راه 

درست کدام است.
روزهای مــاه محرم فرصتی برای خودســازی 
و تربیت دینی فرزندان اســت کــه با بهره گیری از 
ایــن فرصت می توان کــودک را چنان پرورش داد 
که دیگر نگرانی از آینده رفتاری وی نداشته باشیم.
مــدارس دراین بین نقش مؤثری دارند، اینکه به 
کودکان بیاموزند فلسفه اصلی قیام کربلا چه بوده 
و در این راه وظیفه ما چیســت؟ آیا تنها شــرکت 
کردن در دســته های عزاداری، ســیاه پوشیدن و 

نذری خوردن وظیفه ما بوده است؟
به راســتی ایــن ما هســتیم که بــه فرزندمان 
می آموزیــم در کنار این شــرکت کردن ها، ســیاه 
پوشــیدن ها و نــذری پخــش کردن هــا و نذری 
خوردن ها هدفمان متعالی تر است و می توان از قیام 
عاشورا و فرهنگ تربیتی آن ایثار و ازخودگذشتگی، 
ظلم ســتیزی، یاری کردن مظلوم، دعا و مناجات را 

آموخت و هویت دینی را در فرزندان تقویت کرد.
فوایــد و اثــرات تربیتی ماه محــرم و مجالس 
عــزاداری به نوعــی می تواند در اصــلاح برخی از 
رفتارهای کودکان و نوجوانان مؤثر باشــد؛ چراکه 
بســیاری از انحرافات آینده فرزندان با شــرکت در 

این محافل کاهش پیدا خواهد کرد.
مشــارکت کودکان و نوجوانــان در عزاداری و 
سپردن برخی مســئولیت ها، پذیرایی، نصب پرچم 
و غیره خاطرات به یادماندنی برای نوجوانان داشته 
و ســالیان ســال با او همراه خواهد بود و چه زیبا 
است که والدین برای ایجاد خاطره ای زیبا و مذهبی 
برای فرزندانشان تلاش کنند و در این مسیر پیش 
روند، باشــد که از برکات ماه محرم بهره مند شویم، 

انشاالله.

بدترین شکل سالمند آزاری 
نوعی است که در آن فرد 

سالمندآزار از آسیب  رسانی، 
تحقیر و ناتوان کردن سالمند 

لذت می برد. شاید رفتار کنونی 
چنین افرادی ریشه در گذشته 

مشترکی داشته باشد که با 
سالمند مورد نظر داشته اند و 
اکنون که سالمند درمانده، 

محتاج و وابسته آن ها شده و 
قدرت تحکم سابق را ندارد، 
زمان را برای گرفتن انتقام 

مناسب می بینند.

نباید با سرزنش کردن های 
مداوم، فرزندانمان را کلافه 
کنیم بلکه در اسلام منظور 
از اینکه »باید فرزندانتان 
را امر به معروف و نهی از 

منکر کنید« آن است که با 
فرزندانتان رفیق باشید؛ امر 
به معروف و نهی از منکر را 
باید به صورت مشورتی و در 
فضایی صمیمی با گفت وگو 

پیش ببرید.


